Az ősi szokásoknak ily nyomozásai és felvilágosításai 
valamint általában a hazai történetírónak több ethnographiai 
adatot nyújtanak , és több homályosnak látszó történeti tény 
vagy jelenet megfejtésében tájékozásul szolgálnak: úgy külö
nösen a jog történetére nézve is figyelmet érdemelnek, s őse
ink szokásaira és büntetőjoga s eljárására világot derítenek.

WAGNER ANDRÁS EM LÉKEZETE

GRÓF KEMÉNY JÓZTEFTŐL*).

Az erdélyi száz tudósok lajstromát és életrajzát közrebo
csátotta ugyan Seivert János ily című munkájában : „Nach
richten von Siebenbürgischen Gelehrten. Pressburg. 1785.“ 
— De a 481. lapon csekély az , amit Wagner Andrásról em
lít; — bővebb emlékét leljük a következendő könyvnek aján
lólevelében :

„De imagine Mundi Libri quinque, Authore Honorio 
Gotto * 2) quodam, in quibus quatuor Elementa ita discutiuntur,

') Hungária, et Attila. Vindobonae 1663. II. könyv. 18-dik 
fej. 198. 1.

*) Közli V a s s J ó z s e f  könyvtárnok és tanár úr Kolosváratt.
2) Lazius Farkasnak, aki az említett Honoriusuak e munkáját 

feltalálta, és legelőbb kiadta,Honorius iránti vélekedését leljük W ag
ner Andráshoz intézett ajánlólevelének e szavaiban: „Honorium huné 
nostrum Episcopum, ut ego reor Gothicum“ stb — és alább : „Ut de au-
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ut Cosmographiae ex his rudimenta simul astrorumque scien- 
Jiae haurias. Inventum opus, et a tineis situque erutum lahore 
et industria Nobilis Viri Wolfgangi Lazii Vien. Medici, Sacrae 
Rom. Regiae Majestatis Consiliarij , et Historici. Viennae 
Austrian ex officina typographica Joannis Carbonis. Anno 
M.D.XLIX.“ Negyedrétben.

Ajánlotta e könyvet Lazius : „Ad Nobilem, et praeclari 
nominis virum D. Andreám Wagner, Sacrae Rom. Regiae Ma. 
a Consiliis, et penitioribus secretis, Dominum, et Patronum.“ 
— aki hogy erdélyi szász volt, az , az ajánlólevélnek e sorai
ból bizonyos: „Patriam Tuam, hoc est Daciam, is autor (Ho
norius) adfabre descripsit, et eo quidem tempore, quo a Gothis 
Germanis erat cultus terrae tractus. Tametsi enim Saxones 
(teutonica et ipsa gens) posterioribixs annis eam in provin
ciam a Carolo Magno praesidii gratia contra Avares et 'Hun
nos fuerint translati, tamen Gothorum isthie (érti Erdélyt) 
semper reliquiae quaedam, ceu et Hunnorum (érti a Széke
lyeket) manserunt. Id quod ex Jornande partim, hungaricis- 
que annalibus, partim vero ex ritu ejus gentis, consvetudine- 
que colligitur, quae Gothicum adhuc nescio quid sápit. Jam 
vero Transylvaniensis Tu (ubi olim Dacia) ex Gothorum vel 
Saxonum posteritate oriundus Honorium hunc nostrum Episco
pum, ut ego reor, Gothicum, sub signis Tuis in aciem descen
dere non permittes? Non enim video, cui rectius Dacum scri
ptorem, quam Daco, et cui justius etiam nuper inventum opus,

thoris aetate conjecturam facere audeam, hunc forte sub Valentinianis 
(Caesaribus) scripsisse“ s tb .— D ehogy Honorius nem got, hanem 
német honfi volt, én a XII. században élt, azt ugyan ezen munkájának 
későbbi kiadásaígy jelenti :

„llonm ii  Solitarii Avguslodunensis, Mundi Synopsis , sive de ima
gine mundi Libri III., ante annos Í63 scripti (tehát 1123-ban) quorum 
tertius hactenus nunquam visus : jam vero una cum duobus prioribus 
ex vetusto M. S. Cod. primum in gratiam studiosorum luce donatus 
prodit. Spirae apud Bernardinum Albinum 1583.“ Nyolcad) étben. — 
De neveztetik Honorius Presbiternek is a következendő munkájának 
címlapján :

„Honorii Presliteri Augustodunensis, qui floruit ante annos 400 (te
hát 1131-ben) Speculum ecclesiae, sive sermones aliquot tam de tem
pore, quam de sanctis. Coloniae, ex aedibus Quentelianis 1531. 8r.
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et a tineis, situque erutum , quam hujus authori inventionis 
dedicare debeam? Fuisti Tu nobis instigator laboris quam 
permolesti, sed tamen non inutilis, cum ad bibliothecarum 
Styriae, Carinthiaeque latissime excurrentium provinciarum 
perlustrationem hortareris, atque ut Kex sua nos authoritate, 
sumptuque adjuvaret, causa fueris. Quapropter ut aliquis me
rito ad ejus authorem consilii fructus redundet, hunc susci
pies interea Andrea observan : Honorium, donec aliud Te 
magis dignum munus adornavero.“

De lelünk említett Honoriusnak csak most előhozott 
munkájában is reánk nézve más érdekes adatokat, mert Ho
norius az akkori, azaz XlI-dik századbeli Ázsiának részeit, 
s tartományait leírván, őseldődeink hazáját így vázolja: 
„Mons Caucasus a Caspio mari attollitur, et per Aquilonem 
vergens pene usque ad Europam porrigitur. Hunc inhabitare 
Amazones, faeminae videlicet, et viri praeliantes traduntur. 
— His contermini sunt Mastagetae, Solchi, et Sarmatae. De
inde est Serica regio a Serens oppido, unde vestes, et populus 
nomen accepere. Post est Batria a Bactrio amne vocata. Huic 
conjungitur Hircania a silva nominata, in qua dicuntur esse 
aves, quarum pennae per noctem splendent. Huic jungitur 
Scythia, et Hunnia, quarum gentes sunt quadraginta quatuor. 
Post hos sunt Hiperborei montes, et Albania regio, a candore 
populi appellata eo, quod albo crine isthic nascantur homines, 
alias Albocenses dicti. Cui conterminatur Armenia“ stb.

Ez után Europa részeit s tartományait elöszámlálván, 
azon helyet, ahol ma két magyar hazánk fekszik, így tájé
kozza Honorius : „A Thanai fluvio est Scythia inferior, quae 
versus meridiem usque ad Danubium porrigitur; in hac sunt 
provinciae : Alania, Dacia, Gothia. A Danubio usque ad 
Alpes est Germania superior.“ (Honoriusnak e szavaira ezt 
jegyzi meg Lazius : „Sic codex Theodosii Gothiam usque ad 
Tisciam (.Tisza) fluvium extendit.“) Es alább : „Pannonia 
superior, quae a Savia usque ad Peninum montem, cui ad 
meridiem Histria ab Istro amne, qui et Danubius (extenditur). 
Ejus pars fertilior Valeria dicitur inter Dravum et Savum, 
reliqua Danubio proxima Pannonia prima vocatur. A Panno
nia et Istria Italia attollitur.“